REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO           , DE 2015

(Do Sr. José Rocha  )

Requer sejam convidados
representantes do Ministério do Meio
Ambiente, Ibama, Agência Nacional das
Águas(ANA), Secretaria de Meio Ambiente
da Bahia, Secretaria de Meio Ambiente do
município de Correntina(BA), o Movimento
Salve Nossos Rios de Correntina e o
Ministério Público Federal, para debater o
uso da água na irrigação de projetos
agrícolas, especialmente da água
proveniente de poços artesianos que são
perfurados mediante concessão de outorga
por parte dos órgãos públicos.

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art.
36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário
desta Comissão, sejam convidados representantes do Ministério do Meio
Ambiente, Ibama, Agência Nacional das Águas(ANA), Secretaria de Meio
Ambiente da Bahia, Secretaria de Meio Ambiente do município de
Correntina(BA), o Movimento Salve Nossos Rios de Correntina e o Ministério
Público Federal, para debater o uso da água na irrigação de projetos agrícolas,
especialmente da água proveniente de poços artesianos que são perfurados
mediante concessão de outorga por parte dos órgãos públicos.

2

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos foi registrado um aumento

expressivo no uso da irrigação em projetos agrícolas mediante a perfuração de
poços artesianos com grande profundidade e elevada capacidade de vazão.
Tal prática estaria provocando o rebaixamento do lençol freático e pondo em
risco a existência de aquíferos. Outras consequências seriam a morte de
nascentes e a diminuição da vazão dos rios.  Tal situação também coloca em
risco grandes rios, como o São Francisco, já que a menor vazão dos seus
afluentes compromete a geração hidroelétrica e pode inviabilizar projetos
estruturantes, como o da Transposição do São Francisco.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado José Rocha
PR - BA